62. Bessarion

Ep. Sabinus, Card. Nicaenus, Patr. Constantinopolitanus

In Libellos de Processione Spiritus Sancti

Ad Paulum II Pontificem Maximum

Pwooemium.

Eugenius IV, avunculus tuus, pontifex maximus, vir religione, virtute, rebus gestis amplissimus, inter multa, quae pro christiana rei publicae commodo, dignitate, splendore vel cogitare sapientissime vel perficere diligentissime solebat, ad id in primis omnem suam mentem, 10 curam ac studium adhibebat, ut obscuratas erroribus mortalium mentes ac tenebris caecitatis obstructas luce veritatis illuminaret. O clementiam, Romano pontifice dignam! O sapientiam principis miram, qui se, qui sua studia, qui fortunas suas omnes pro christiani populi concordia atque incolumitate devoverat! Quid enim utilius, quid excellentius, quid 15 immortali Deo gratius facere poterat, quam instar vigilantis agricolae excutere atque expurgare malam sementem, et tamquam sollicitus pastor curare morbidas oves, ne alioquin tabe invalescente non modo ipsae perirent, sed totum gregem contaminarent atque inficerent? Sciebat certe sapientissimus pontifex, quantum saepenumero discrimin, quot discor- 20 dias, quot seditiones, quot bella pepererat ob ignorantiam veritatis orta contentio, in his praesertim rebus, quae ad fidem ac religionem pertinenterent. Quin etiam viderat, audierat, legerat, ut parva interdum erroris scintilla non modo unam ecclesiam aut civitatem, sed plures etiam maximasque provincias veluti alicuius morbi contagione foedaverat. 25 Hinc post alia eius egregia opera Ferrariae primo, deinde Florentiae, clarissimis Italiae urbibus, generale Christianorum concilium tanto labore, studio, vigiliis, sumptibusque coëgit, ut pestiferam illam ac iam tot annis inveteratam orientalis atque occidentalis ecclesiae dissensionem de medio tolleret et male de fide sentientes ad capessendam 30 veritatem induceret. Quod tandem commonendo fratres, praedicando, instruendo, hortando, interdum etiam disputationem aculeis prosterrendo Deo, cuius res gerebatur, favente consecutus est.

Ep. 62. Bessarions Widmungsschreiben an Papst Paul II zur Überreichung seiner Reden, die er auf dem Unionskonzil zu Ferrara-Florenz gehalten hatte. Für Bessarions wissenschaftliche Betätigung ist die Angabe wertvoll, daß er in seinen alten Tagen seine früheren schriftstellerischen Leistungen sammelte und überarbeitete. Das gleiche berichtet über ihn Niccolò Capranica in seiner *Oratio funebris c. 9* (oben S. 410).

Überlieferung: Venedig, Cod. Marc. lat. 133; Mailand, Bibl. Ambr. R 4 sup. fol. 1—3. — Druckausgaben: A. M. Zanetti, *Latina et Italica D. Marci Bibliotheca Codicum manuscriptorum. Venetiis 1741*, p. 76 sq. — Migne PG 161, 319 sq.

Huic ergo concilio, summe pontifex, cum ab optimo imperatore nostro vocatus una cum ceteris orientis episcopis interessem, nec me lateret sacrosanctam Romanam ecclesiam, quae columna semper ac firmamentum christiana fidei fuit, recta sentire, e nostris vero plerosque contentionis cupidores esse quam veritatis, pro virtute mea mihi 5 elaborandum existimavi, ut veram omnes opinionem amplexi veterum errorum sordes maculasque deponerent. Amabam equidem nostros homines, ut par erat, nostramque causam, si fieri potuisset, optassem esse meliorem; sed amanda in primis ac praefferenda veritas fuit, et absque invidia, quidquid recte diceretur, amplectendum. Diversas itaque in concilio orationes inter nos habui, in quibus cum de aliis rebus, tum principue de processione spiritus sancti, de quo maxima tunc quaestio erat, latissime disserui, cumque a patre filioque procedere, ut rationes taceam, non modo Latinorum, sed etiam Graecorum doctorum auctoritate apertissime demonstravi, hortatus postremo omnes, ut relictis er- 15 rorum tenebris tamquam veri luminis radiis illustrati sese ad Romanae ecclesiae lucem splendoremque converterent.

Eas orationes, quamquam ab amicis saepe rogatus fuerim, conscientius tamen imbecillitatis meae edere numquam volui, nihil in his esse existimans, quod dignum videri eruditis auribus posset. Verumtamen cum, 20 versantibus nuper mecum libellos meos quibusdam familiaribus nostris, in eorum forte manus incidissent, nec prohibere potuissem, quin eos accuratius legerent, non modo hortari me postea non destiterunt, sed etiam vehementer efflagitare, ut tam ea, quam alia quaedam opuscula, quae post dissolutum concilium quibusdam adhuc a recto itinere devi- 25 antibus scribere compulsus fui, pro communi hominum commodo ederem, pleraque in his esse dicentes a Graecis sumpta auctoribus, quae, cum apud Latinos nusquam haberentur, non parvam forent legentibus utilitatem allatura. Quapropter veluti inops consilii haesi aliquamdiu et, quid mihi agendum esset, dubitavi. Illinc enim, ut ederem, familia- 30 rum meorumurgebat auctoritas, hinc ut supprimerem, mea me hortabatur infirmitas.

Tandem vero illud animo occurrit, ut lucubrationes meas tuo sacratissimo nomini, dive pontifex Paule, dedicarem. Nam cui potius, quae de religione a nobis sub divo Eugenio, avunculo tuo, scripta sunt, 35 dari, donari et consecrari debebant, quam tibi, quem et religionis principem ac magistrum et illius non modo sanguinis, sed etiam pontificatus successorem esse divina providentia voluit? Qui divino consilio, singulari sapientia et incredibili animi magnitudine commissum humeris tuis imperium ita gubernas, ut non modo pullulantes aliquando haereses ex 40 propinquis Romanae ecclesiae provinciis, sed etiam inveteratas ex remotissimis ac potentissimis regnis extirpes atque evellas; a quo ita brevi tempore auctum est ecclesiae imperium et huius sacrae sedis

maiestas, ut et te, quod raro evenire hominibus consuevit, timeant pa-
riter omnes atque ament, et Romanae ecclesiae nec potentia umquam
tanta fuerit nec tanta auctoritas. Tuae igitur clementiae erit, summe
5 pontifex, concedere hoc fidei erga te meae, ut libellum hunc libenter
accipias, demumque pro tuo sapientissimo iudicio vel edas vel suppri-
mas. Quod si edendum judicaveris, plurimum certe auctoritatis vide-
bitur tua gratia consecutus.

**63. Bessarion Cardinalis
Christophoro Mauro Duci
Et Senatui Venetorum.**

Equidem semper a tenera fere puerilique aetate omnem meum la-
borem, omnem operam, curam studiumque adhibui, ut quotcumque
possem, libros in omni disciplinarum genere compararem. Propter quod
non modo plerosque et puer et adolescens manu propria conscripsi, sed
15 quidquid pecuniolae seponere interim parca frugalitas potuit, in iis
coemendis absumpsi. Nullam enim magis dignam atque praeclaram su-
pellectilem, nullum utiliorem praestantioremque thesaurum parare mihi
posse existimabam. Quippe pleni sunt libri sapientium vocibus, pleni
antiquitatis exemplis, pleni moribus, pleni legibus, pleni religione. Vi-
20 vunt, conversantur, loquunturque nobiscum, docent nos, instituunt,
consolantur, resque e memoria nostra remotissimas quasi praesentes
nobis exhibent et ante oculos ponunt. Tanta est eorum potestas, tanta
dignitas, tanta maiestas, tantum denique numen, ut, nisi libri forent,
rudes omnes essemus et indocti, nullam fere praeteritarum rerum me-
25 moriam, nullum exemplum, nullam denique nec humanarum nec divi-
narum rerum cognitionem haberemus. Eadem urna, quae hominum
corpora contegit, etiam nomina obrueret.

8 M *Suprascriptio*: Illustrissimo atque invictissimo principi, domino Christo-
phoro Moro, duci et inclito Venetorum senatui Bessario, cardinalis et patriarcha Con-
stantinopolitanus, salutem.

Ep. 63. Bessarion schenkt seine Bibliothek der Republik Venedig. Er schildert, mit welchem Eifer er sie gesammelt, immer im Hinblick darauf, die alten Kulturschätze zu retten. Die Bücher sollen seinen Landsleuten, aber auch den Lateinern an einem sicheren Platz zugänglich bleiben. Das Datum ist nach dem Cod. Marc. die 31. Mai 1468 (Migne: 4. Mai).

Handschriftliche Überlieferung: Venedig, Cod. Marc. lat. L. XIV 14, fol.
1—4 (= M); Rom, Cod. Vat. lat. 5302, fol. 108—109 v; Cod. Vat. lat. 3962; Bibl. An-
gelica, Cod. 479, fol. 119—122; Paris, Cod. gr. 3064, fol. 16—33. — Druckausgaben:
J. Valentinielli, *Bibliotheca manu scripta S. Marci Venetiarum*, Codd. mss. lat. I
(Venetiis 1868) p. 16—19. — H. Omont, *Revue des bibliothèques*. IV (Paris 1894)
p. 138—140. — Migne, PG 161, 700—702 (vielfach verschlechtert).

Quamvis autem huic rei toto animo semper incubuerim, ardentiori tamen studio post Graeciae excidium et deflendam Byzantii captivitatem in perquirendis graecis libris omnes meas vires, omnem curam, omnem operam, facultatem industriamque consumpsi. Verebar enim et vehementissime formidabam, ne cum ceteris rebus tot excellentissimi 5 libri, tot summorum virorum sudores atque vigiliae, tot lumina orbis terrae brevi tempore periclitarentur atque perirent, quemadmodum etiam superiori tempore tantam iacturam fecimus, ut ex ducentis viginti milibus librorum, quos Plutarchus refert in bibliotheca Apamiarum fuisse, vix mille aetate nostra supersint. Conati autem sumus, quantum in no- 10 bis fuit, non tam multos quam optimos libros colligere et singulorum operum singula volumina, sicque cuncta fere sapientum graecorum opera, praesertim quae rara erant et inventu difficultia, coëgimus. Ceterum cum haec mente saepe repeterem, parum desiderio meo satisfecisse videbar, nisi pariter providerem, ut libri, quos tanto studio et 15 labore coëgeram, me vivo ita collocarentur, ut etiam defuncto dissipari alienarique non possent, sed in loco aliquo, tuto simul ac commodo, ad communem hominum, tam Graecorum quam Latinorum, utilitatem servarentur.

Hoc igitur cogitanti mihi multasque Italiae urbes animo volventi 20 sola vestra inclyta atque amplissima civitas occurrit, in qua animus meus omni ex parte conquiesceret. Primo enim non videbam, quem locum eligere tutiorem possem, quam eum, qui aequitate regitur, legibus tenetur, integritate ac sapientia gubernatur, ubi virtutis, continentiae, gravitatis, iustitiae, fidei domicilium est, ubi imperium, ut maximum 25 est atque amplissimum, ita aequabile ac moderatum, animi in consulendo liberi, nulli libidini, nulli delicto obnoxii, prudentes clavum imperii tenent, et boni malis praeponuntur, ac privatorum commodorum obliti totum corpus reipublicae unanimi consensu et summa integritate procurant. Ex quibus sperandum est civitatem vestram, quod optamus, 30 in dies magis et vires et nomen propagaturam. Dehinc intelligebam nullum locum a me eligi posse commodiorem ac nostris praesertim hominibus aptiorem. Cum enim in civitatem vestram omnes fere totius orbis nationes maxime confluant, tum praecipue Graeci, qui e suis provinciis navigio venientes Venetiis primum descendunt, ea praeterea vobiscum 35 necessitudine devincti, ut ad vestram appulsi urbem quasi alterum Byzantium introire videantur. Post haec quomodo poterit hoc beneficium a nobis honestius locari, quam apud eos homines, quibus ego multis eorum in me beneficiis devinctus obstrictusque essem, et in ea civitate, quam mihi subiugata Graecia pro patria elegisset, et in quam accitus 40 a vobis atque honorificentissime receptus fuisse?

Itaque conscius mortalitatis meae et ingravescentem iam aetafem diversosque, quibus affligimur, morbos et cetera, quae evenire possent,

considerans omnes libros meos utriusque linguae sacratissimae aedi
beati Marci vestrae inclytæ civitatis dono dedi atque dicavi, sentiens
talem me animum et excellentiae vestrae et gratitudini meae et, quam
mihi communem esse voluistis, patriæ debuisse, ut vos ac liberi poste-
5 rique vestri, qui me virtute ac sapientia vestra multisque in me bene-
ficiis addictum, deditum obstrictumque habetis, huiusmodi meorum la-
borum imprimis fructus uberes diuturnosque capiatis, dehinc ceteri,
qui bonarum disciplinarum studiosi erunt, vestra causa capiant. Qua-
propter et donationem ipsam et librorum indicem et pontificis maximi
10 decretum ad vestras excellentias mittimus precantes Deum, ut reipu-
blicae vestrae omnia bene, feliciter prospereque eveniant, et pacem ha-
beat, tranquillitatem, otium concordiamque perpetuam. Valeant ex-
cellentiae vestrae feliciter.

Ex balneis Viterbiensibus anno salutis 1468, pridie Kalendas
15 Iunias.

64. Bessarion Cardinalis

Marsilio Ficino.

Spectate docteque vir, amice noster. Superioribus litteris elucubra- L 62
tum opus nostrum et nuper editum in defensionem Platonis nos ad te L 62^v
20 missuros promisimus, cum ob ingenium tuum et Platonicae doctrinae
studium eximum, tum ut, quid nos ex illo fonte hauserimus, facile
perspicias et legas. Si quid enim in hac industria nostra vel eloquentiae
vel bonarum artium cognitionis eluxit, si quid fuimus, id omne vel nos
ab illo accepisse, vel ipsum sibi se defendendo suppeditasse facile exi-
25 stimari patimur et volumus. Quod nonnihil quoque ad illius laudem
pertinere videtur, ut suis viribus, sua amplitudine causam pro se dixerit,
alieno auxilio non eguerit, voci tamen patroni locum reliquerit ac stu-
dio. Hunc librum ad te dedimus his, qui curam hic gerunt rerum illo-
rum, ex medicis. Quo mittendo cum fidei et promisso nostro omnino,

16 L *Suprascriptio*: Bessarion Cardinalis Sabinus Marsilio Ficino Platonico. |
27 tamen L tantum Q L | 28 his L iis Q L

Ep. 64. Bessarion lässt sein Werk „In Calumniatorem Platonis“ — gemeint ist die Druckausgabe der lateinischen Übersetzung v. J. 1469 — Marsilius Ficinus zugehen.

Überlieferung: Florenz, Bibl. Laur. Plut. 83, Cod. 18 fol. 62—63 (= L). ←
Druckausgaben: Epistolæ Marsiliæ Ficini Florentini I 12. Per Antonium Koberger,
1497 (Hain *7062), fol. 7. — A. M. Quirini, Liber singularis de optimorum scriptorum
editionibus, quae Romæ primo prodierunt post divinum typographiae inventum. Lin-
daugiae 1761, p. 227 sq. (= Q). — E. Legrand, Bibliographie Hellénique. III Paris
1903, p. 4 (= L). — Eine deutsche Übersetzung bei Karl Markgraf von Montoriola
(Ps. für Karl Paul Hasse), Briefe des Mediceerkreises, Berlin 1926, S. 114.

tum studiis tuis atque animo erga Platonem non nihil satisfactum esse putamus.

L 63 Bene vale et, an librum acceperis, nos facies certiores.
Ex Urbe, Idibus Septembris 1469.

B 260

**65. Marsilius Ficinus
Bessarioni Cardinali.**

Plato noster cum in Phaedro non minus copiose quam subtiliter de pulchritudine disputasset, animi pulchritudinem a Deo, quam et sapientiam et aurum pretiosissimum vocat, postulavit. Aurum hoc a Deo Platoni tributum Platonico in sinu mundissimo clarissime fulgebat. 10 Verbis autem et litteris licet luculentissimis, intellectu tamen obscurioribus involutum evaserat obscurius, et quasi terreno quodam ambitu obsitum eos homines latebat, qui lynceos oculos non haberent. Quocirca nonnulli quondam minutiores philodoxi exteriori glæba decepti, cum non possent ad intima penetrare, latentem thesaurum con- 15 temnebant. Sed tandem in Plotini primo, deinde Porphyrii et Iamblichi, postremo Procli officinam aurum illud deportatum exquisitissimo ignis examine excussis arenis emicuit usque adeo, ut omnem ter-
B 260^rrarum orbem miro quodam splendore illustraverit. Sed tantis radiis noctuae quaedam seu bubones, ut videtur, offensi sacrum illud Pla- 20 tonis nostri thesaurum non modo spernere ut quondam nonnulli, sed etiam — proh nefas — vitupero receperunt, quod multo erat priori errore deterius. Sed tu, Bessario, académiae lumen medicamentum confestim saluberrimum hebetibus et caligantibus oculis adhibuisti, ut iam aurum illud Platoni divinitus datum non modo defaecatum ac mundum sit, 25 sed tractabile manibus et oculis innoxium. Hoc vaticinatus aliquando Plato fore tempus Dionysio inquit post multa saecula, quo theologiae

5 B *Suprascriptio*: Marsilius Ficinus Bessarioni cardinali salutem plurimam dicit. | 23 columnen B

Ep. 65. Marsilius Ficinus, im Besitz von Bessarions In Calumniatorem Platonis, feiert in seiner Antwort auf den vorhergehenden Brief diese Leistung mit erhebenden Worten. Bezeichnend für die noch unkritische Auffassung dieses Platonikers ist, daß er die verschüttete Weisheit Platons bei Plotinos, Pophyrios, Jamblichos und Proklos wieder in reiner Form findet. Bessarion weiß er zu sagen, daß er die Philosophie Platons, nachdem in neuerer Zeit gewisse Nachteulen sie geshmäht haben, von neuem als glänzendes Gold herausgestellt habe. Der Gegner habe das Verdienst, durch seinen Unverstand ein solch unsterbliches Werk angeregt zu haben.

Überlieferung: Rom, Cod. Vat. lat. 3399, fol. 260—261. — Druckausgaben: Epistolae Marsili Ficini Florentini. I 13. Per Antonium Koberger, 1497 (Hain *7062). fol. 7. — Malvasia, Compendio storico della basilica de' XII Apostoli. Roma 1665. — Eine deutsche Übersetzung bei Karl Markgraf von Montoriola (Ps. für Karl Paul Hasse), Briefe des Mediceerkreises. Berlin 1926, S. 115.